_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

119 25 outubro 2023

R
U

B
R

IC
A

ATA DA NONAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta e quatro minutos,

no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e

aprovada a Ata de número Cento e Dezoito da Nonagésima Sexta Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 1.882/23 do Ministério dos Transportes; Ofícios nos

1.146, 1.163 e 1.164/23 do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 6.203 e 6.744/23 do Deputado

Federal Rodolfo Nogueira; Ofício nº 889/23 da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 1.042,

1.045 e 1.046/23 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 10.457/23 da

Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande; Ofício nº 3.747/23 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Gestão Urbana de Campo Grande; Ofícios nos 2.090 e 2.103/23 da Agência Municipal de Transporte e Trânsito

de Campo Grande; Carta nº 80/23 da Fecomércio Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO

EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Rafael Tavares, Lia Nogueira, Professor

Rinaldo, Renato Câmara, Gleice Jane e Mara Caseiro. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados

João César Mattogrosso, Coronel David e Pedro Kemp. GRANDE EXPEDIENTE – Usaram da palavra os

Deputados Pedro Kemp. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação nominal o Projeto de

Lei nº 174/23 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação nominal as

seguintes proposições: Projetos de Resolução nos 74 a 76, 78 a 82, 84 a 89/2023. Foram aprovadas em segunda

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei Complementar no 6/23 de autoria do

Deputado Pedrossian Neto e outros; Projetos de Lei nos 219 e 255/23 de autoria do Deputado Pedro Kemp;

Projeto de Lei nº 295/23 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação

simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Lia Nogueira

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

119 25 outubro 2023

R
U

B
R

IC
A

endereçada aos familiares de João Fabrício dos Santos; Requerimentos de Moções de Aplauso de autoria do

Deputado Neno Razuk endereçadas 9 (nove) autoridades em face da iniciativa altruísta de coautoria na elaboração

da Cartilha "Autismo: Conhecer para proteger"; Requerimento de Moção de Apoio de autoria da Deputada

Gleice Jane endereçada às trabalhadoras e trabalhadores em Educação no Município de Corumbá, representados

pelo Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Corumbá - SIMTED, na pessoa de seu Presidente,

Sr. Gabriel Omar; Requerimento de Moção de Apoio de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada aos

trabalhadores em educação da rede municipal de ensino de Corumbá, representados pelo Sindicato Municipal dos

Trabalhadores em Educação (SIMTED); Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Coronel David endereçada aos Policiais Militares envolvidos em uma operação realizada com intuito apreender

os integrantes de uma quadrilha especializada no furto de veículos do tipo caminhonete, no Estado do Mato

Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada

aos Policiais Militares envolvidos em uma operação denominada “Saturação”; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada ao Policial Militar 3º Sargento Rogério

Ferreira da Silva, pelo reconhecimento em salvar uma vítima de afogamento no Rio Dourados, no Município de

Fátima do Sul – MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Pedrossian Neto

endereçada aos Policiais Militares Sargento Ferraz e Sargento Matos, por ação ocorrida no dia 23 de agosto de

2023 no Anel Rodoviário Dr. Ricardo Trad. Distrito de Rochedinho em Campo Grande/MS; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado João César Mattogrosso endereçada pela ação conjunta entre

a Denar (Delegacia Especializada de Repressão ao Narcotráfico) e a PRF (Polícia Rodoviária Federal) no dia 4

de outubro do corrente ano; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira

endereçada ao Exmo. Sr. Desembargador Sérgio Martins, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato

Grosso do Sul, pela classificação como finalista na categoria Inovação na Gestão, da quarta edição do Prêmio de

Inovação promovido pela J.EX.; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia

Nogueira endereçada ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, ao 6º Gb - Grupamento

de Bombeiros Militar de Campo Grande – MS e ao Sargento do CBMMS, Sr. Thiago Kalunga, pelo trabalho

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

3

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

119 25 outubro 2023

R
U

B
R

IC
A

realizado no treinamento de cães de busca e resgate; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da

Deputada Gleice Jane endereçada a Márcia Lobo, Gabriela Delgado e Cida do Zé Bugre, Ilustres Vereadoras de

Nova Andradina, por sua participação na inauguração da Galeria das Vereadoras de Nova Andradina;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada ao 8º

BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR “O GUARDIÃO DO VALE DO IVINHEMA”, através de seu

comandante Tenente-Coronel Paulo Renato Ribeiro, extensivo ao subcomandante Major Yuri Fernandes de

Souza e todo o efetivo policial do Batalhão, pelos 44 (quarenta e quatro) anos de sua instituição; Requerimento

de autoria do Deputado Pedro Kemp solicitando que seja retificada a data da disponibilização do Plenário Júlio

Maia, para o dia 28 de novembro das 13:30 às 17:30 horas, referente a realização de audiência pública com o

objetivo de debater com a sociedade o tema: "20 anos da Lei de Cotas na Universidade Estadual de Mato Grosso

do Sul e os desafios para a implantação das políticas de igualdade racial"; Requerimento de autoria do Deputado

Junior Mochi solicitando que seja alterada a reserva do Plenário Júlio Maia, para a realização da Sessão Solene

Especial para concessão do Prêmio Fundect Pesquisador Sul-Mato-Grossense 2023, do dia 20 de novembro de

2023 para o dia 29 de novembro de 2023. Indicações de autoria dos Deputados Pedrossian Neto, Lia Nogueira,

Junior Mochi, Rafael Tavares, João César Mattogrosso, Zé Teixeira, Jamilson Name, Coronel David, Pedro Kemp

e Lidio Lopes. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usou da palavra a Deputada Mara Caseiro. Nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão

Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, vinte e cinco

de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

.

.

.

.

.

.